ПРОЕКТ

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     _________  г.   №  _________
г. Брянск

	О внесении изменений в постановление Правительства   Брянской   области   от  25 декабря 2017 года №714-п «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки  по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, топлива и сжиженного газа отдельным категориям граждан»

В  соответствии с  Законом Брянской области от 3 ноября 1997 года №28-З «О Законах и иных нормативных правовых актах Брянской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2023 года №835 «Об утверждении единого стандарта предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан», Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести   в   постановление   Правительства   Брянской  области  от  25 декабря 2017 года №714-п «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, топлива и сжиженного газа отдельным категориям граждан» (в редакции постановлений Правительства Брянской области от 10 августа 2020 года №352-п, от 7 февраля 2022 года №29-п, от 19 сентября 2022 года №387-п) следующие изменения:
1.1. В пункте 2 слова «Департаменту семьи, социальной и демографической политики Брянской области» заменить словами «Департаменту социальной политики и занятости населения Брянской области».
1.2. В пункте 4 слова «департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области» заменить словами «департамента социальной политики и занятости населения Брянской области».
1.3. В Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, топлива и сжиженного газа отдельным категориям граждан:
1.3.1. Пункт 1 после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:
«Федеральным законом от 17 февраля 2023 года №18-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сфере социальной защиты и социального обслуживания граждан, проживающих на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»;».
1.3.2. Абзац второй пункта 2 изложить в редакции:
	«ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан (далее - ЕДК);».
1.3.3. Подпункт в) пункта 12 изложить в редакции:
«в) документы, подтверждающие право на предоставление мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (удостоверение установленной формы, справка об отнесении к малоимущим гражданам), в случае, если предоставление указанных документов предусмотрено действующим законодательством;».
1.3.4. Дополнить Порядок после пункта 13 пунктом 13.1:
«13.1. Основаниями для отказа в приеме заявления о компенсации с документами (сведениями) являются:
а) неполное или некорректное заполнение полей в форме заявления о компенсации, в том числе в интерактивной форме заявления о компенсации на едином портале;
б) истечение срока действия документа (сведений) (на день подачи заявления о компенсации);
в) представленные документы (сведения) содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
г) подача заявления о компенсации лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;
д) представленные документы (сведения) содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию, содержащуюся в них, для предоставления услуги;
е) представление документов (сведений), не соответствующих по форме или содержанию требованиям законодательства Российской Федерации;
ж) заявление о компенсации с документами (сведениями) подано в электронной форме с нарушением установленных требований.».
1.3.5. Абзац третий пункта 16 изложить в редакции:
«Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении ЕДК, ежегодной выплаты, компенсации, принимается учреждением социальной защиты населения в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о компенсации по утвержденным формам. Оставление заявления о компенсации без рассмотрения не допускается.».
1.3.6. Дополнить Порядок после пункта 16 пунктом 16.1:
«16.1. Срок рассмотрения заявления о назначении ЕДК, ежегодной выплаты, компенсации приостанавливается на 10 рабочих дней в случае непоступления документов (сведений), запрашиваемых посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия.
В случае установления факта наличия в заявлении о компенсации и (или) документах (сведениях), представленных заявителем, неполной информации, орган, предоставляющий услугу, приостанавливает предоставление услуги и не позднее одного рабочего дня со дня принятия данного решения уведомляет заявителя о приостановлении рассмотрения заявления о компенсации с указанием информации, подлежащей корректировке, но не более чем на 5 рабочих дней со дня получения заявителем уведомления.
Заявитель в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о приостановке предоставления услуги направляет в орган, предоставляющий услугу (способом, указанным в заявлении о компенсации), доработанное заявление о компенсации и (или) доработанные документы (сведения).».
1.3.7. Пункт 17 изложить в редакции:
«17. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении ЕДК, ежегодной выплаты, компенсации являются:
а) представление документов (сведений) в соответствии с пунктами 12, 14, которые противоречат сведениям, полученным в ходе межведомственного информационного взаимодействия в электронной форме;
б) несоответствие заявителя категории лиц, имеющих право на предоставление услуги;
в) представление заявителем неполного комплекта документов (сведений), обязанность по представлению которых возложена на заявителя в соответствии с пунктом 12, по истечении срока, предусмотренного пунктом 16.1. для представления доработанных заявителем документов (сведений);
г) наличие у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом судебной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, образовавшейся не более чем за 3 последних года;
д) на день подачи заявления заявитель уже является получателем услуги.».
1.3.8. 	Дополнить Порядок после пункта 17 пунктом 17.1:
«17.1. Решение о назначении ЕДК, ежегодной выплаты, компенсации либо об отказе в назначении ЕДК, ежегодной выплаты, компенсации направляется способом, указанным в заявлении.
Оформление дубликата документа, выданного по результатам предоставления услуги, не предусмотрено.
Информация о принятом решении размещается учреждением социальной защиты населения в Единой государственной информационной системе социального обеспечения не позднее одного рабочего дня после принятия решения в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «О государственной социальной помощи».».
1.3.9. Абзац первый пункта 23 изложить в редакции:
«Гражданин, получающий ЕДК, в течение 15 календарных дней со дня наступления обстоятельств, указанных в пункте 24, а также об изменении места жительства обязан известить учреждение социальной защиты населения о наступлении этих обстоятельств, влекущих за собой изменение размера ЕДК или прекращение ее выплаты, посредством написания заявления и представить соответствующие документы, указанные в пункте 12, подтверждающие данные обстоятельства.».
1.3.10. Пункт 23 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
«Учреждения социальной защиты населения получают на основании межведомственных запросов соответствующие сведения (документы), указанные в пункте 14 настоящего Порядка, подтверждающие данные обстоятельства. Гражданин вправе представить в учреждение социальной защиты населения данные документы по собственной инициативе.».
1.3.11. Дополнить пункт 25 после абзаца седьмого абзацем следующего содержания:
«В случае получения сведений от организаций об обстоятельствах, указанных в пунктах 23 и 24 настоящего Порядка, учреждение социальной защиты населения уведомляет гражданина, в том числе посредством почтовой связи по указанному им в заявлении адресу, о необходимости представления в срок, не превышающий 30 календарных дней, заявления и документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя, подтверждающих данные обстоятельства.».
1.3.12. Абзац первый пункта 37 изложить в редакции:
«Суммы ЕДК, ежегодной выплаты, компенсации, причитавшиеся гражданину и не полученные им при жизни, начисляются по месяц смерти включительно, не включаются в состав наследства и выплачиваются проживавшим совместно с умершим на день смерти супругу (супруге), родителям, детям, в том числе и совершеннолетним, если обращение за неполученными суммами последовало не позднее чем до истечения шести месяцев со дня смерти гражданина. При обращении нескольких граждан за указанными суммами причитающиеся им суммы делятся между ними поровну.».
1.3.13. В пункте 38 слова «департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области» заменить словами «департамента социальной политики и занятости населения Брянской области».
2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (pravo.gov.ru).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Агафонову И.В.

Губернатор
Брянской области                                                                                А.В. Богомаз

Заместитель  Губернатора
Брянской области								Ю.В. Филипенко

Директор департамента
социальной политики и занятости
населения Брянской  области						Е.А. Петров

Начальник  отдела
делопроизводства 							Н.В. Митрошина

Табакова Н.Ю.
30-32-09